Aynı şekilde, bu mana kaste- dilmiş olsaydı ayet belirli bir topluluk ve dönemle sınırlı kalacaktı. Hâlbuki Allah'ın (cc) yarattığı evrenin mükemmelliğini tefekkür etmeye yönelik mesajları, evrensel olup bütün insanları ve toplumları kapsamaktadır.¹⁶

İlgili eser incelendiğinde, Muhammed Esed'in başlıca referansları arasında Taberî (ö. 310/923), Râzî (ö. 606/1210), İbn Kesîr (ö. 774/1373) gibi Ehl-i Sünnet'e yakın birçok müfessirin yanında, itizalî fikirleriyle bilinen Ebû Müslim İsfahanî (ö. 137/755) ve Ze- mahşerî (ö. 538/1144) ile modern Mutezilî olarak da kabul edilen Muhammed Abdûh (ö. 1905) gibi önemli şahsiyetlerin öne çıktığı görülmektedir. Özellikle Muhammed Abduh ve öğrencisi Reşid Rıza'nın *el-Menâr* tefsirinde öne çıkardıkları İslam'ın rasyonel ve mo- dern yorumunun hem metodolojik hem de düşünsel açıdan

55) Zemaşerî, *el-Keşşâf*, C.II, s.501.

56) 4/Nisâ/164.

57) 7/A’râf/143.

58) Zemaşerî, *el-Keşşâf*, C.II, s.179.

59) Asad, *The Message of The Qur’an*, s. 176.

60) I’râbu’l-Kur’ân kaynaklarında تَكْلِيمًا tekit anlamında ele alınmaktadır. Nehhas (ö. 338/950), masdar ile tekit edilen fiilin mecâz ifade etmeyeceği noktasında nahivcilerin icma ettiklerini ifade etmektedir. Ferrâ ise masdar ile tekit edilen bir sözün hakikat ifade edeceğini söylemektedir. Nehhâs, Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed b.

bedenen hem de ruhen gerçekleştiğini kabul eden çoğunluğa karşın, Hz. Aişe'ye nispet edilen rivayetten hareketle bazıları, bunun ruhen gerçekleştiğini iddia etmektedir.¹³⁵ Hasan Basrî gibi, bu hadisenin rüya âleminde gerçekleştiğini savunan âlimler de bulunmaktadır.¹³⁶ Zürcânî'nin (ö. 1367/1948) beyanına göre Mutezile, miraç hadisesini kabul etmemektedir.¹³⁷ Konuyla ilgili her iki görüşe yer veren Zemahşerî, olumlu ya da olumsuz bir kanaat belirtmemekte, ancak gerek hadisenin gerçekleşmesini haber veren rivayetlere detaylı yer vermesi,¹³⁸ gerekse لَيْلَا kelimesiyle ilgili yaptığı belağat tahlili¹³⁹ hadisenin bedenen gerçekleştiğini kabul ettiğine dair güçlü argümanlar olarak değerlendirilebilir.¹⁴⁰